𝐻1: Modelo de Efeitos Fixos

Hausman 𝐻0: Modelo de Efeitos Aleatórios

𝐻1: Modelo de Efeitos Fixos

LM de Breusch pagan 𝐻0:  Modelo Pooled

𝐻1: Modelo Efeitos Aleatórios

Wooldridge 𝐻0: ausência de autocorrelação

𝐻1: presença de autocorrelação

Wald 𝐻0: ausência de heterocedasticidade

𝐻1: presença de heterocedasticidade

 Fonte: Elaborado pelos autores

Reflexões Econômicas, Ilhéus (BA). n.7, v.1, p.28-47, jan./jun. 2023. ISSN:2447-9705

36
COMPETITIVIDADE DAS EXPORTAÇÕES BRASILEIRAS DE CELULOSE:

uma Análise de Dados em Painel

Após a realização dos procedimentos necessários, descritos nesta seção, é possível

realizar a estimação do modelo e observar o comportamento e as influências das variáveis de

acordo com a metodologia apresentada.

4 ANÁLISE E DISCUSSÃO DOS RESULTADOS

4.1 Análise do Índice de Vantagens Comparativas Reveladas Simétricas (IVCRS)

Conforme apresentado na Tabela 1, as exportações da celulose brasileira se mostraram

competitivas em relação ao mercado mundial durante todo o período analisado.

Tabela 1 – Índice de Vantagens Comparativas Reveladas Simétricas das exportações brasileiras

de celulose.

Ano IVCRS Ano IVCRS

2000 0,97 2010 0,98

2001 0,97 2011 0,98

2002 0,97 2012 0,98

2003 0,98 2013 0,98

2004 0,97 2014 0,98

2005 0,97 2015 0,99

2006 0,97 2016 0,99

2007 0,97 2017 0,99

2008 0,98 2018 0,99

2009 0,98

Fonte: Elaborado pelos autores

 O fato de o Brasil apresentar valores tão expressivos no IVCRS está diretamente

relacionado ao desenvolvimento da indústria nacional de base florestal. A indústria de celulose

e papel estava entre os setores prioritários para destinação de investimentos no Plano de Metas,

na década de 1950. A segunda iniciativa governamental que impulsionou a indústria brasileira

de base florestal foi a política de incentivos fiscais de 1966 (Lei n.º 5.106), que incentivou o

investimento em plantios florestais através da dedução de imposto de renda (SILVA; BUENO;